*De Mena Patriarcha, & miraculo quod ea tempestate in Hebræi puero factum est.*

*Capitulum XX XV.*

**A**Nthimo ex sedē Constantinopolitana vti supra dixi, eiecto, Epiphanius eū capessit episcopatū, Epiphaniō mortuo, successit Menas: cuius temporibus miraculum editum fuit planè memorabile. Vetus fuit consuetudo Constantinopoli, vt si quando multæ admodum particulæ puri & immaculati corporis Christi Dei nostri superessent, pueri imbuberes, qui scholas frequentabant, accerferentur, easque manducarent. Quod cum factum fuit, filius cuiusdam hominis, Hebræi quidem opinione, arte autem vitrarij, vnâ cum pueris versatus est: qui quidē parentibus percunctantibus ab eo causam moræ, respondit, vti res se habuit, seq; cum alijs pueris pariter comedisse. Hebræus bile, furore, & iracundia inflammatus, in clibanum ardentem, in quo vitrum formare solebat, puerū conijcit. Postquā verò mater puerū quæritans, reperire non potuit, passim per totam urbē ibat, Deum cū gemitu obtestans, & flebilibus lamentis se dedens. Triduo aut̄ post, ad ostiū officinæ viri sui cōsistens, luctu miserabiliter diuexata, noīe puerū cōpellat. Puer, matris vocē, vt agnouit è clibano respōsum dat. Mater, effractis foribus, intrò irrūpit: videt puerū in medijs carbo-

carbo-

EVAGR. HISTORIAE

carbonibus cādentibus consistentem, illæsum ab ignis incendio. Qui cum rogaretur, quo pacto illæsus manserit, mulier, inquit, veste amicta purpurea, crebrò ad me venit, porrexit aquam, qua carbonum flammæ corpus ambientes extinguerem: cibum denique dedit, quoties esuriebam. Quare ad Iustinianum perlata, puerum cum matre lauacro regenerationis tingendos decernit: patrem autem pueri, qui recusavit in numerum Christianorum ascribi, in Sycis cruci suffigendum curavit. Atque ista quidem hoc modo.

*Qui magnarum urbium id temporis fuerint episcopi. Cap. XXXVI.*

**P**ost Menam, Euty chius ad sedem episcopatus Constantinopolitani ascendit: sedem autē Hierosolymorū obtinet post martyriū Salustius. Cui successit Helias, Hunc Petrus, Petrum autem Macarius secutus est, imperatore nondū ei suffragante. Qui postea sede sua pulsus fuit. Nā ferebatur eum dogmata Origenis tutatum. Cui in eo episcopatu successit Eustochius. Theodosio porrò, vt supra demonstratum est, exturbato, Zoilus, episcopus declaratus fuit Alexandria. Quo mortuo, Apolinarius sedem illam capessit.

*De sancto vniuersali q<sup>3</sup> concilio quinto, & quā ob rem institutum fuerit. Cap. XXXVII.*

**P**ost Euphramiū, sedes Antiochena Dominico cōcredata fuit. Iam verò cum Vigilus antiquæ Romæ, & Menas nouæ primum, deinde Euty chius, Alexandriae autē Apolinarius, & Dominus Antiochiæ episcopatū gefsit, Iustinianus quintum concilium conuocauit, tali causa adductus. Eustochius, vbi illi, qui dogmata Origenis tuebantur, cum in alijs locis, tum maxime in noua laura (sic enim vocabatur) inualescerent, omnem curam ac studium suum eò contulit, vt eos expelleret. Qui ad nouam profectus lauram, omnes inde eiecit, & tanquam communem perniciem omnium longè fugauit. Illi in varia loca dispersi, multos in suam pellexerunt opinionem. Quorum patrociniū suscepit Theodorus cognomine Afsidas, episcopus Cæsareæ, urbis gentis Cappadocum primariæ,

primariæ, qui cum Iustiniano assiduè versabatur, eique fi-  
 delis fuit & in primis necessarius. Cû igitur iste animos no-  
 bilium palatium incolentiû incendisset contra Eustochiû,  
 remque omni impietate ac scelere plenam affirmaret: Eusto-  
 chius mittit Constantinopolim Rufum, qui monasterio  
 Theodosij præfuit, & Cononé abbaté Sabæ: qui duo cû ob  
 virtutis suæ præstantiam, tum ob amplitudinem monasterio-  
 rum, quibus præerant, facile primas inter monachos solitu-  
 dinem incolentes obtinuerunt. Eos comitati sunt etiam alij  
 illis dignitate non multò inferiores. Hi potissimum de  
 Origenis dogmatis, de Euagrio & Didymo disceptatio-  
 nem instituerunt. Theodorus autem episcopus Cæsareæ  
 Cappadociæ, istos ab ea disceptatione ad aliam traducere  
 cupiens, causam Theodori episcopi Mopsuestiæ, & Theo-  
 doris, & Ibæ introducit, idque non sine Dei clementissi-  
 mi prouidentia, qui omnes illas res tam præclare administra-  
 uit, ad eum sane finem, vti omnis profana & impia doctrina  
 vtrinque reijceretur. Primò igitur quæstione proposita, sit  
 ne mortuis anathema denunciandum an non, Eutyechius,  
 qui tum aderat, vir in sacris literis exquisitè eruditus, non  
 tamen in numero illustrium (quippe iam tum munere fun-  
 ctus est pro episcopo Amasiæ respondendi) viuente adhuc  
 Menas, cum eos qui in vnum coacti erant non solum non  
 sapere, sed desipere potius, animaduerteteret, aperte quæstio-  
 nem illam nulla egere deliberatione dixit. Nam Iosiam re-  
 gem non modò sacerdotes, qui dæmones colebant, qui-  
 busque vita adhuc suppetebat, trucidauit, sed eorum etiam  
 sepulchra, qui iam pridem mortem obierant, effodi cura-  
 uit. Hæc ab Eutychio, dicta accommodate omnibus vi-  
 debantur. Quæ cum Iustinianus intellexisset, Eutyechium  
 statim vt mortuus fuit Menas, ad sedem episcopatus Con-  
 stantinopolitani extulit. Vigilius autem per literas con-  
 sensit concilio, non tamen interessè voluit. Cum verò Iu-  
 stinianus à cōcilio iam coacto sciscitaretur, quid de Theo-  
 doro, quid de his, quæ Theodoritus contra Cyrillum &  
 duodecim illius de fide capita differuisset, quid deniq; de epi-  
 stola Ibæ ad Marin Persam scripta ipsis videretur, vbi mul-  
 tæ sententiæ Theodori & Theodoriti perlectæ erant, per-  
 spicueque demonstratum iam pridem Theodorum con-  
 dem-

dem-

EVAGR. HISTORIAE

demnatum fuisse, & eius nomen ex sacris tabulis deletam, & hæreticos post mortem etiam condemnari oportere, nõ Theodoro solum, verum etiam verbis Theodoriti contra duodecim capita Cyrilli & sanam veramque fidem habitis, & epistolæ Ibæ ad Marin Persam scriptæ omnibus, vt dicitur, suffragijs anathema denuntiarent, hæcque proferrent verba. Quoniam à magno Deo & Seruatore nostro Iesu Christo, vt est in Euangelij parabola, dictum est, & cæt. Et paulò post, Condemnamus & anathemati addicimus, non solum alios omnes hæreticos, qui sunt à quatuor sanctis prædictis concilijs, & à sancta catholica ecclesia condemnati, verum etiam Theodorum episcopum, Mopsuestiæ, & impios eius libros, & impia scripta Theodoriti, tum fidem veram, & duodecim sanctissimi Cyrilli de fide capita, tum sanctum concilium Ephesinum primum, impugnatia, & quæcunque ab eodem Theodorito pro defensione Theodori, & Nestorij literis prodita sunt. Præterea anathemate etiam damnamus impiam epistolam, Ibæ ad Marin Persam scriptam.